gatis veritati testimonium perhibere. Quod si non omnes iis exequendis potueritis interesse, tu, frater Episcopo, cum eorum altero ea nihilominus exequaris. Tu denique, frater Episcopo, super te ipso & credito tibi grege taliter vigilare proores, extirpando vitia & plantando virtutes, ut in novissimo districti examinis die coram tre mendio judice, qui reddet unicuique secundum opera sua, dignam possis reddere rationem. Datum Laterani x. Kal. Martij, pontificatus nostri anno septuaginta decimo.

INNOCENTIVS Episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus Remensi Archiepiscopo & suffraganeis ejus salutem & apostolicam benedictionem. Horrendum & execrabile facinus auribus nostris infonuit quod eum B. de Avesnes quondam Cantor Laudunensis sit in subdiaconatus ordine constitutus, nobilem mulierem Margaretam sororem dilectæ in Christo filiæ nobilis mulieris Iohannæ Comitis Flandrensis consanguineam suam in quodam castro sue fidei commendata non est veritas fraudulenter abducere, & eam detinere non metuit, impudenter mentiens se cum ea matrimonium contraxisse. Cum igitur ex testimonio plurium Prælatorum & aliorum proborum virorum qui ad sacrum generale Concilium accesserunt constiterit nobis plenè dictum

B. esse Subdiaconum & fuisse Cantorem Ecclesie Laudunensis, nos moti pietatis visceribus circa dictam puellam, & volentes exequi debitum pastoralis officij adversus tam nefandi sceleris presumptorem, per apostolica vobis scripta praecipiendo mandamus quatinus prefatum B. apostolam, in quem tulum excommunicationis sententiam sua nequitia exigenz, singulis diebus dominicis & festis, pulsatim campanis, & candelis accensis, cum suis fautoribus faciat per vestras dioeceses tandem excommunicatum publicè nuntiari, ab omnibus arctius evitandum, loca in quibus praedictus B. praesens fuerit & puella prefata detenta, etiam ad partes alias extra vestram provinciam divertere vel illam abducere forte presumperit, faciendo cessare interim à divinis donis idem B. prefatus M. liberam dictam restituere. Comitis congrue satisfaciens de commissis, & humiliter revertatur ad conversationem honestam & observantiam ordinis clericalis. Sic autem universi & singuli hoc exequi efficaciter studeatis quod diligere justitiam & iniquitatem videamini detestari, nec possitis de inobedientia vel negligencia reprehendi. Datum Laterani xiv. Kal. Februarij, pontificatus nostri anno octavo decimo.

HONORIUS Episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus Archiepiscopo Remensi & suffraganeis ejus salutem & apostolicam benedictionem. Utinam apostola ille B. de Avesnis, perfidus, impudicus vel perculus doleret, vel attritus acciperet disciplinam; ut vexatio sibi pareret intellectum, & repleta ejus facie ignomina, vertetur impius, & non esset, ne vituperaretur per eum ministerium ordinis clericalis, nec operiret confusio vultum cleri, sed à voce exprobantibus & obloquentibus esset immunitus, cum per illum nomen clericale in gentibus blasphemetur, & vos pro eo quadae negligentia videamini arguendi. Ille namque dum esset Subdiaconus & Cantor Ecclesie Laudunensis, prout notorium esse constat, totus dicatus vitiis, virtutibus abdicatis, proditionem simul commisit & raptum, dum nobilem mulierem Margaretam germanam nobilis mulieris Iohannae Comitis Flandrensis sua fidei commendatam quodam castro fraudulenter & violenter abducens, eam matrimonij velamento, quod nequam contrahere poterat, illicito sibi commercio copulavit, quam, ut apostolica proditioni & raptui cumularet, sperto divino timore & abjecta reverentia ordinis clericalis, detinet impudice in anima sua periculum & enorme scandala plurimorum. Vnde cum hoc ad audientiam felicis memorie Innocentij Papae praedecessoris nostri pervenisset ex relatione multorum, immo ex testimonio quamplurimum Praetoriorum & aliorum fide dignorum qui ad generale Concilium convernenter plenarie constituerat, in prefatum apostolatum ore proprio excommunicationis sententiam promulgavit, dans vobis suis litteris in praecipsis ut dictum B. cum suis fautoribus singulis diebus dominicis & festis, pulsatim campanis, & candelis accensis, per vestras dioeceses excommunicatum faceratis publicè nuntiari ab omnibus arctius evitandum, & loca in quibus praefatus B. moram faceret & puella foret detenta, etiam ad partes alias extra vestras dioeceses transferretur,

spponentes ecclesiastico interdicto cessare factis interim à divinis, utramque sententiam tamdiu inviolabilitate observando donec idem predicit M. liberam ipsi restitueret Comitis, & congrue satisfaciens de commissis, reverteretur humiliiter ad conversationem honestam & obseruantiam ordinis clericalis. Sed licet, sicut Comitis predicta nostris auribus intimavit, memoratum B. excommunicatum feceritis nuntiari, quia tamen in aliis non minus necessaris non est plenarie preceptum apostolicum executi, ille non est reverter ad percutientem se, nec dominum exercitum requirit; sed cum sit nervus ferteus, cervix ejus & frons sua ænea, nec divini timore nec humano est pudore percussus ut vel signa pretenderet patens. Propter quod prefata Comitis dolore ac rubore confusa gemit se sororem suam non potuisse haec tenus rehabet. Ut igitur gravius pena pungat quem penitus haec tenus non compinxit, fraternaliter veltra per apostolica scripta sumite praecipiendo mandamus quatinus juxta praecedens praedecessoris nostri preceptum contra sapientum apostolam sublatu appellatiois obsecro procedatis, ita quod tot & tanta facinora vos abominari proberis, & Comitis prefata super hoc non cogatur iterare querelam, noisque reddituini vestrae zelum possimus merito commendare. Datum Anagnæ xvi. Kal. Augusti, pontificatus nostri anno primo.

HONORIUS Episcopus servus servorum Dei dilectis filiis Abbatii sancti Bartholomei, Priori sancti Eligii, & Cantori Noviomensi, salutem & apostolicam benedictionem. Si divina pietas imensa benignitas sustineret ut B. de Avesnis apostata, vir iniquus, à somno exsigeret & obscuros oculos aperiret ut suam iniquitatem perpendret, cerneretque spucias quibus à planta pedis usque ad verticem capitis est respersus, infixus in lumen profundi, laboraret forsitan clamans ad Dominum ut ipsum de lacu misericordie & de fessis luto educere dignaretur. Veruntamen, quod dolentes referimus, indutum est cor ipsum; quoniam pretreiens in stercore sordidus ut jumentum, erecta cervice obturata ad modum surda apsidis artus suas, ne disciplinam exaudiat & increpationes advertat quibus à fuis debet nequita, si datum est à Domino, revocari. Propter quod potest miser non immerito formidare ne Deo & hominibus execrabilis contritione duplice conteratur, temporali pena videlicet & æternam. Iam enim pudor est dilector in Christo filia nobili mulieri Iohannæ Flandriae & Haynonie Comitis totius reperiens scelera quæ in ejus contumeliam dictus apostata in nobilem mulierem Margaretam fororum ipsum exercuit impudenter, dum idem dudum in subdiaconatus ordine constitutus eandem M. linea sibi consanguinitatis conjunctam, in quodam caltro sive fidei commendatam, fraudulenter abduxit, ipsamque detinet inhonestè, mentiendo se eam a matrimonio contraxisse. Cùm autem ex testimonio plurimum Praetoriorum & aliorum proborum virorum qui ad sacrum generale Concilium accelererunt felicis recordationis Innocentio Papaus praedecessori nostro plenè constituerit dictum B. scilicet Subdiaconum & Cantorem Ecclesie Laudunensis, idem motus pietatis visceribus circa dictam penitentiam,

Jam, volensque debitum pastoralis officij, exequi contra nefandi sceleris præsumptorem; bonæ memorie Remensi Archiepiscopo & suffraganeis ejus suis dedit litteris in præceptis ut prædictum apostamat, in quem ore proprio sua exigente nequitia excommunicationis sententiam ipse tulit, singulis diebus dominicis & festivis, pulsatis campanis, & candelis accensis, per suas dioeces facerent cum suis fautoribus excommunicatum publicè nuntiari ab omnibus arciis evitandum, loca in quibus prædictus B. moram ficeret & puerula foret detenta, eriansi ad partes alias extra ipsas dioeces diverteret, vel ipsam fortè abduceret, facientes cessare interim a divinis donec idem B. præfata M. liberam ipsi restitueret Comitissæ, congruè satisfaciens de commissis, & tediens humiliter ad conversationem honestam & obseruantiam ordinis clericalis. Et licet executores ipsi præceptum præfati prædecessoris & nostrum super eodem negotio postmodum eis directum fuerint executi, quia tamen nobiles viti Vvalerannus, Tetricus de Heufalis, & quidam alij Laudunensis, Camerensis, & Leodiensis dioeces eundem apostamat, excommunicatum, claves Ecclesias penitus contemnentem, in malitia sua foverent, receptacula in quibus dicta M. detineret aliaque subidia sibi dando, & nobilis vir Guido germanus ejusdem apostata ac quidam alij eorundem diocelium eum pro viribus manutenebat, & quidam sacerdotes & clerici eidem & familiae liceat aliquis ipsius fautoribus in locis in quibus dicta M. detenta extitit, non sunt veriti divina officia temere celebrare, sed peditus apostata, quasi delinquens impune, satisfacere penitus vilipendit, in sua iniquitatibus pertinacia obstinatus. Unde nobis Comitissa præfata humiliter supplicavit ut ne ipsa inter multas angustias, quibus dinoscitur esse afflita, ex detentione ac pudore dicta sororis suæ ignominiosa confusionis rei ipsa opprobrio, in morte deficiat, si non habuerit adjutorem, ad comprehendendam apostata prædicti malitiam infiltri dignaremur. Quocirca discretioni vestra per apostolica scripta mandamus quatinus dictam excommunicationis sententiam per singulas circumadjacentes provincias & dioeces singulis diebus dominicis & festivis, pulsatis campanis, & candelis accensis, tamdiu faciatis autoritate nostra formaliter publicari, loca in quibus ipse B. moram fecerit & dictam M. detineri contigerit supponentes ecclesiastico interdictu, donec idem vir iniquus ab errore suo, si à Deo datum fuerit, resipiscens, iuxta præscriptam formam dictam M. ipsi restituerit Comitissæ, satisfaciens congruè de commissis, & ad conversationem honestam & obseruantiam ordinis clericalis revertatur. Diëtos autem nobiles & alios fautores apostata supradicti, necnon & dictam etiam Margaretam, si tanto flagitis inventa fuerit confitire, nec monita stuperuerit, cum poterit, à suo recedere corruptore, per excommunicationis nominatum in personas, & in terras & familias eorum interdictu sententias, à favore ipsius sublatu appellationis obstaculo compescatis, & faciatis utramque sententiam usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter obseruant; præfatos sacerdotes & clericos & alios, qui forsitan similia perpetrare præsumperint, pena canonica sublatu cuiuslibet contradictionis

& appellationis obstaculo percellentes; mandatum nostrum taliter impleturi quod non possitis de negligentia reprehendi, & nos sollicitudinis vestra studium dignis possimus in Domino laudibus commendare. Quod si non omnes ius exequendis potueritis interesse, duo vestrum ea nihilominus exequantur. Datum Romæ apud sanctum Petrum octavo Kal. Maij, pontificatus nostri anno tertio.

GREGORIVS Episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus Tornacensi & Camerensi Episcopis & dilecto filio magistro Girardo Canonicu Tornacensi salutem & apostolicam benedictionem. Matrimonij copula, immo verius contubernij, quod olim inter Buchardum de Avesinis & lororem dilectæ in Christo filia nobilis mulieris Comitissæ Flandriæ fuit de facto contratum, quandam per bona memoria Innocentium Papam prædecessorem nostrum exigeente justitia reprobat, nos quod super hoc ab eodem præcessore nostro factum esse dinoscitur approbamus, & prolem ex copula tali suscepimus illegitimam esse censemus. Datum Viterbij secundo Kal. April. pontificatus nostri anno undecimo.

LUDOVICVS Dei gratia Francorum Rex, Noverint universi præsentes pariter & futuri quod nos litteras dilectæ consanguineæ & fidelis nostræ Iohanna Comitissæ Flandriæ infpleximus sub hac forma. **Ego IOHANNA** Flandriæ & Haynoniæ Comitissæ notum facio universis præsentes litteras inspecturis quod cum inter me, catissimam sororem meam M. Dominam de Dampetra & filios & filias quos suscepit de viro nobili Guillelmo quondam Domino de Dampetra ex una parte, & virtutem nobilem Dominum B. de Avesinis & filios quos habet de prædicta M. ex altera, discordia esset orta, tandem medianibus bonis viris facta fuit bona pax & concordia in hunc modum. De tera quam præfata M. Domina de Dampetra tenet de propria hereditate sua, accepit ipsa quingentas libratas ad faciendam voluntatem suam; & residuum debet æstimari per bonos viros, & dividi in septem partes æquales, de quibus due partes erunt duorum filiorum quos dicta M. habet de Domino B. post decessum ipsius M. & residua quinque partes erunt filiorum & filiarum quos suscepit de domino Guillelmo de Dampetra post decessum ipsius similiter. Et illas duas partes quas filii domini B. debent habere debebô assignare ad voluntatem meam, ubi magis videbo expedire, infra hereditatem prædictæ sororis meæ. Et si fortè continget quod post diem hujus pacis unus vel plures de filiis aut filiabus prædicti Domini Guillelmi de Dampetra obirent, pars illius vel partes illorum qui ita decedent ad superstites fratres germanos & sorores germanas redirent. Similiter si obiret contingere unum de filiis domini B. pars ejus ad alium fratrem suum germandum rediret. Et nonobstante ista pace & divisione retinet dicta domina M. domina de Dampetra potestatem in hereditate prædicta donandi elemosynas suas sicut antè habebat; ita tamen quod si aliquas faceret elemosynas, irent communiter & æquiter super se ptem partes antè nominatas. Pacem istam & concordiam in omnibus firmiter

FF ff
Tom. I.

& fideliter observare præfatus B. de Avesnis & filij sui, prius sufficierent probata in curia mea ætate filiorum ipsius B. & per judicium hominum nostrorum legitima judicata, laudaverunt & juraverunt coram Dominis suis, videlicet coram me, quæ sim prima & proxima Domina hereditatis prædictæ & feodi, & coram Domino Rege Francie, qui superior est Dominus feodi Flandriae. Et idem debent laudare & jurare coram Domino Episcopo Leodiensi, qui superior est Dominus feodi Haynonie. Tali scilicet modo quod nihil de cetero poterunt reclamare in hereditate jam dicta præter id quod assignatum fuerit eis per pacem & divisionem prædictam, nec guerram mouere poterunt contra me vel meos aut contra M. sororem meam, vel contra dictos filios & filias Domini Guillelmi de Damptera vel suos; sed pacem mihi & meis & dictæ M. dictis filiis & filiabus dicti Guillelmi de Damptera & suis debebunt in postrum tenere. Et Dominus B. de Avesnis pro se fecit securitatem eandem. Et de his omnibus sicutem obseruandis Dominus Rex & ego dedimus ad petitionem Domini B. & filiorum ejus litteras nostras, ita quod si idem B. vel filii sui irent contra pacem prædictam, de cetero non habent audientiam in curiis nostris de querela de qua pax facta est, sicut est supradictum. Et sub eadem forma dictus B. & filii sui debent quætere litteras Domini Episcopi Leodiensi. Et si unus de ipsis filiis vel etiam ambo venirent contra pacem eandem, ego sicutem partem vel partes illorum assignatas illis vel illi qui contra veniret, ad opus filiorum & filiarum Domini Guillelmi de Damptera. Pacem istam similiter laudaverunt & juraverunt Dominus B. & filii sui, quantum pertinet ad Christianitatem ipsorum, coram Domino Archiepiscopo Remensi & suffraganeis suis & Domino Episcopo Leodiensi; & eis Christianitates suas taliter obligaverunt quod si irent contra pacem prædictam, & de hoc constaret per bonam veritatem Domino Archiepiscopo Remensi aut Domino Episcopo Cameracensi aut Episcopo Attribateni aut Episcopo Morineni aut Episcopo Tornacensi, Dominus Archiepiscopus vel Episcopus cui sie de hoc constaret, excommunicaret illum vel illos qui contra pacem venirent sine appellatione, & Archiepiscopus Remensis vel quilibet Episcoporum qui supra notati sunt daret litteras suas quod ipsos denuntiarent excommunicatos per suas dioeceses ad testimonium & denuntiationem illius Episcopi cui sie dictum est constaret. Præterea idem Archiepiscopus vel Episcopi debent Domino Papa scribere & testari quod Dominus B. & filii sui pacem istam servare in eorum praesentia juraverunt. Insuper Dominus B. juravit quod bona fide dabat operam ad hoc quod Dominus Papa confirmet pacem istam, & eidem supplicabit per litteras suas totam pacem continentem ut eam confirmet, & per executores appellatione remota eandem pacem faciat per censuram ecclesiasticam inviolabiliter observari. Il tam pacem tenere similiter juraverunt Th. de Hufalize & Henricus filius ejus, Th. de Valecort & duo filii ejus, Nicolaus de Rumygnaco & duo fratres ejus & duo filii ejus majores natu, A. Domina de Roseco & Rogerius filius ejus, Comitissa de Chygniaco soror Domini B. & filiae ejus, Iacobus de Grandiprato Castellanus de sancto Au-

domaro & Guillermo frater ejus, Hugo de Antonio, Arnulphus de Moretania, Sygetus de Ayghen & duo filii ejus ante nam, Philippus de Orch & frater ejus maior natu post eum, & Arnulphus de Longovillari. Omnes isti supra nomina juraverunt, ut dictum est, pacem illam teneare; & etiam juraverunt quod si dictus B. vel duo filii ejus vel alter eorum venirent contrapacem præstatam, eis vel ei qui contra veniret, ut dictum est, non essent in auxiliu nec in consilio; & Christianitates suas obligaverunt predictis Archiepiscopo & Episcopis tali modo, & etiam litteras suas dederunt patentes quod si forte contingeret quod Dominus B. aut filii ejus vel alter eorum iret contra pacem prædicant, & aliquis prædictorum qui pacem iuraverunt, ut dictum est, esset eos adjuvans vel confortans, & de hoc constaret per bonam veritatem Archiepiscopo Remensi vel uni de subnotatis Episcopis, videlicet Episcopo Cameracensi, aut Episcopo Attribateni, aut Episcopo Mortineni, aut Episcopo Tornacensi, ille cui, sicut dictum est, constaret, excommunicaret eos; & dicti ostagi renuntiaverunt & B. & ejus filii omni appellationi, supplicationi, & omni juris administratio; & omnes alii ad testimonium & denuntiationem illius denuntiarent illos vel illum excommunicatum per suas dioeceses usque ad satisfactionem condignam. Similiter Dominus Galterus Comes Blesensis promisit in fide quam mihi debet tamquam Domine sua pacem istam tenere, hoc modo quod si Dominus B. aut filii ejus vel alter eorum iret contra pacem eandem, ipse nec in auxiliu nec in consilio eis esset, immo sicuter feodium quod Dominus B. tenet de ipso, nec permitteret eis gaudere eodem feodo vel valorem habere eisdem quicunque hoc emendassent per se vel per memini heredem, & si forè Comitem Blesensem obire contigeret, heres ejus ad ea facienda que dicta sunt teneretur. Petuit etiam dictus Comes ab Archiepiscopo Remensi & Episcopo Silvanacensi, qui erant præsentes, ut omnia quæ promisit, ut dictum est, suis testificarentur litteris & filiis. Sciendum similiter quod ego & predicti laotor mea & amici filiorum & filiarum Domini Guillelmi de Damptera, videlicet Dominus Archibaldus, Guido frater ejus, Guillelmus de Melotto, & Droco frater ejus, I. Comes Camonensis, & Dominus G. de Aspermonte, juravimus pacem istam tenere & firmiter observare; ita quod si dicti pueri vel aliquisi eorum iret contra pacem eandem, nos omnes nec in auxiliu nec in consilio eis effememus. Dicti quoque filii Domini Guillelmi laudabunt & jurabunt coram Domino Rege & coram me & coram Domino Leodiensi super querela de qua pax facta est, sicut est pronotatum. Et de hoc debent per se vel per amicos suos querere litteras Domini Regis & aliorum Domini nominum qui nominantur supra. Ut autem memoriter teneatur & firmiter observeretur continencia dictæ pacis, ego & carissima laotor mea, Dominus B. & filii sui eam sicut facta est coram me fideliter & plenè conscriptam proprii confirmationis sigillis. Actum apud Alerias anno Domini m. cc. trigesimo quarto, mense Ianuario, die Veneris proxima post festum beati Hilarii. Hac pace, prout superius continetur, propoita & a parti-

bus recognita coram nobis, ipsæ partes supplicaverunt nobis ut eam sigilli nostri appositione testificaremur. Ad quarum preces & instantiam in hujus rei testimonium sigillum nostrum præsenti paginae duximus apponendum. Actum apud Avesrias anno dominice incarnationis x. c. c. tricesimo quarto, mense Ianuario.

I N N O C E N T I V S Episcopus servus servorum Dei dilecto filio Abbatii Clarifontis Præmonstratis ordinis Laudunensis dioecesis salutem & apostolicam benedictionem. Constitutus in præsencia nostra dilectus filius nobilis vir Iohannes de Avesris Cameracensis dioecesis pro se & Balduino fratre suo nobis humiliter supplicavit ut cum statu eorum super natalibus diffametur, ne per hoc posset eis in posterum prædictum generari, providere ipsiis in hac parte paterna sollicitudine curaremus. Quocirca discretioni tua per apostolica scripta mandamus quatinus nobilem mulierem Margaritam matrem ipsorum ex parte nostra peremptoriè citare proores ut, si voluerit vel sua cedererit interelle, infra mensum post citationem tuam per se vel per procuratores idoneos cum omnibus munimentis & rationibus suis compareant coram nobis, si quid eis super hoc rationabiliter competit ostensuri. Alioquin ex tunc in eodem negotio prout de jure fuerit procedemus. Tu autem infra eundem terminum citationis diem nobis tuis litteris continentibus tenorem præsentium intimare proores. Datum Lugduni x v. Kalend. Ianuarii, pontificatus nostri anno secundo.

L V D O V I C V S Dei gratia Francorum Rex, & O d o eadem gratia Tusculanus Episcopus apostolica sedis Legatus, universi præfentes litteras inspectoris salutem in Domino. Notum facimus quod cum inter liberos nobilis Margarete Comitissa Flandriæ & Haynoniæ, quos de nobili viro Bucchardio de Avesris suscepserat, ex una parte, & eos quos de nobili viro Guillermo de Domnepetta eadem Comitissa suscepserat, ex altera, mota esset contentio super eo quod utraque partium prædictarum comitatus Flandriæ & Haynoniæ & totam terram quam tenet dicta Comitissa dicebat ad se post obitum ipsius matris eorum iure hereditatio pertinere, tandem de voluntate & assensu præfata Comitissa & utriusque partis amicorum consilio supradicti liberi in nos duos unanimitate compromiserunt tali modo quod secundum formam juris vel judicij non esset in hoc arbitrio procedendum, cum tota dicta terra per viam juris parti alteri delere dinosceretur, sed de terra prædicta debebamus taliter ordinate quod utrique partium de dicta hereditate partem assignaremus secundum quod nobis videbatur bonum esse; ita videlicet quod ambo capita dictorum comitatuum uni eorum dare, vel alterum uni, & reliquum alij, vel partem alteri in comitatu altero vel utroque, prout nobis bonum videbatur, possemus assignare. Condicione fuit etiam & concessum quod si comitatu Flandriæ alteri parti per dictum nostrum assignato, alij vellemus in eodem comitatu partem terre assignare, ille qui partem illam haberet, comitatum habenti de ea hominagium faceret, & partem illam teneret de eodem. Similiter si comitatu Haynoniæ per dictum nostrum alicui eorum assignato, in comitatu illo alij partem assignaremus, ille qui partem illam in comitatu ha-

Tom. II.

F F f ij

nibus pertinentiis ; ita quod fratribus suis germanis , Guidoni scilicet & Iohanni , tenetur de eodem comitatu in portione hereditaria providere . Haec autem prouisiones sicut secundum consuetudines comitatum praedictorum . Hæc siquidem prouantiamus , retente nobis potestate declarandi & exponendi ea quæ in dicto nostro continentur , si forte inter partes super eo aliqua dubietas oriretur . Prænominata autem partes dictum nostrum , sicut prolatum est , approbaverunt & ratum & gratum habuerunt , prominentes se dictum istud fideliter servaturas & nullo unquam tempore contraventuras . Et ad maiorem securitatem litteras suas super iis nobis dedecunt sigillis suis sigillatas . In cujus rei testimonium præsentibus litteris sigilla nostra duximus apponenda . Actum Parisiis anno Domini millesimo ccc . quadragesimo sexto , mense Iulio .

I N N O C E N T I V S Episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Epiloco Cameracensi & dilectis filiis Abbatii Cisterciensi & Decano Laudunensi salutem & apostolicam benedictionem . Dilecti filii nobiles viri G. Comes Flandriae & I. dominus de Dampetra fratres nobis significare curarunt quod nobilibus viris Iohanne de Avesnis & Balduno germanis , dictorum G. & I. fratibus uterinis , intimantibus olim nobis quod à quibusdam ipsorum æmulis malitiosè , ut à bonis ad eos hereditatio jure spectantibus exclusi possent , illegitimatis macula impingebatur eisdem , nos venerabili fratri nostro ^{*}Cathalaunensi Episcopo suoque collegæ nostris deditus litteris in mandatis ut quanto magis possent de plano super causa natalium eorundem nobilium inquirerent veritatem , & quod esset canonicum statuere appellatio ne remota curarent , nonobstante quod super hoc inter praedictos I. & B. ex parte una & fratres eorundem ex altera fuerat coram nobis aliquando litigatum & processum , cùm nihil inde terminatum fuisset , sed idem Episcopus & Abbas monasterij de Lessies Cameracensis diocesis , cuius dictus collega commiserat , sicut dicitur , super hoc totaliter vires suas , praedictis G. & I. minoribus viginti quinque annis & existentibus in tali loco unde commode citari poterant & de jure debabant , cùm eos principaliter hujusmodi negotiis contingenter , non citatis , nec se occultantibus , neque per contumaciam absentantibus , quondam Vvilelmo germano ipsorum Flandrensi Comite infra annos hujusmodi existente & tunc in ultramarinis partibus terra sanctæ subsidia insidente , cùm nullus etiam aliis legitimè citatus fuerit seu compa ruerit qui fe Iohanni & Balduno fratribus super hoc opponerent supradictis , in eodem negotio procedentes , & eorundem Iohannis & B. natalia legitima declarantes , ipsos fore legitimos ac legiti me genitos in dictorum G. & I. magnum præjudicium & gravamen per diffinitivam sententiam , ad quam audiendam minimè vocati fuerant , decreverunt , nosque sententiam ipsam auctoritate apostolica dicimur confirmasse , certo super hoc conservatore concesto . Vnde nobis idem G. & I. humiliter supplicarunt ut cùm ab hujusmodi sententia , postquam ad eorum pervenit notitiam , quamvis nullam eam esse dicerent & protestaren-

* Exstat apud
Mituum in
codice diplo-
matum. Bel-
gior cap 81.

tur , ad sedem apostolicam ad cautelam pro sui juris conservatione duxerint appellandum , provide re super hoc ipsi apostolica sollicitudine curaremus . Ideoque discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus ad locum tutum & securum vocatis qui fuerint evocandi , inquiratis super praedicto processu sollicitate veritatem , nobis quod exinde inveneritis vestris litteris fideliter rescripturi , prafigendo partibus terminum competentem quo per se vel procuratores idoneos nostro se conseruenti representent facturæ ac recepturæ super iis quod ordo distaverit rationis , contradictores per censuram ecclesiasticam applicatione postposita compescendo ; nonobstante indulgentia quibuscumque personis ab apostolica fede concessâ quod interdicti , suspendi , vel excommunicari non possint per litteras dictæ sedis non facientes plenam de hujusmodi indulgentia mentionem , seu si tibi , fili Abbas , vel ordini tuo indulgium existat quod de causis tibi à sede committendis eadem cognoscere minime tenearis , & constitutione de duabus dietis edita in Concilio generali . Quod si non omnes iis exequendis potuisse interesset , duo vestrum ea nihilominus exequatur . Datum Perusij xxi. Kalendas Septembri , pontificatus nostri anno decimo .

*Littera missa Domino Papa Innocentio IV. pro as-
sa Comitis Guidonis , ut Abbas Cisterciensis posse con-
mittere alicui . & duo procedant sine terio .*

Sanctissimo Patri ac Domino Innocentio divina providentia sacrosanctæ Romanæ & universitatis Ecclesiæ summo Pontifici , Margarita Flandriae & Haynonie Comitisa , pedum oscula beatorum . Cùm causam qua inter carissimos filios nostros G. Comitem Flandriae & I. dominum de Dampetra ex una parte & I. & B. de Avesnis et alia , quæ super examinatione cuiusdam sententia quam Cathalaunensis Episcopus & ejus collega vel subdelegatus ab eo super declaratione natalium dictorum I. & B. contra naturalem , solitum , & debitam judiciorum ordinem auctoritate apostolica promulgauit , qui quidem G. Comes & I. dominus de Dampetra ad cautelam pro sui juris conservatione sedem apostolicam appellarent , venerabilibus Epiloco Cameracensi , Abbatii Cisterci , & Decano Laudunensi duxeritis committendam , timentes ne propter debilitatem ejusdem Abbatis & locorum distantiam idem Abbas cognitioni ejusdem stipius nequeat interesse , ac propter hoc in grave periculum partium , dispendium & gravamen contingat negotium retardari , sanctitatem vestram duximus attentionis deprecandam quatinus eidem Abbatii dignemini per specialties litteras indulgere ut quotienscumque nequierit interesse examinationi ejusdem causa , personæ idoneæ sui ordinis vel alij vices suas valeat delegare , nonobstante quod in vestris litteris continueat infertum , inquiratis sollicitate veritatem , sanctitatem vestre attentionis supplicantes ut eidem Episcopo , Abbatii , & Decano dare dignemini in mandatis quatinus in eadem causa secundum juris ordinem procedentes , ipsam fine debito debeat terminare , alioquin eam instructam ad vestram sanctitatis examen remittere non postponant .